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1 Úvod

České rybníkářství má v zemi mnohaletou tradici, která sahá až stovky let

do historie českých zemí. Kromě tradičních hodnot je rybníkářství v České republice

významné také pro tuzemské hospodářství a životní prostředí. Přispívá k hrubému

domácímu produktu a také pomáhá udržovat pracovní místa na venkově.

Z environmentálního hlediska je rybníkářství důležité například pro zadržování vody

v krajině a také k tvorbě estetického rázu krajiny (Svoboda, 2019).

V současné době je Česká republika významným producentem sladkovodních ryb,

avšak navzdory tomu je spotřeba ryb v tuzemsku velmi nízká. Nachází se hluboko pod

průměrem Evropské unie (Evropská komise, 2018) a konkrétně spotřeba sladkovodních

ryb je minimální (MZe, 2019a). Pro zachování rybníkářství a udržitelného rozvoje

produkce ryb v České republice je nezbytné, aby byla česká produkce ryb ekonomicky

efektivní. Významným faktorem dosahování ekonomické efektivity je zajištění odbytu

pro tuto produkci za odpovídající ceny, které nejen pokrývají náklady, ale i díky ziskové

marži vytvářejí prostor pro modernizaci a inovaci produkce. Cílem této práce je zjistit

a porovnat nabídku ryb ve vybraných prodejních jednotkách obchodních řetězců v České

republice, a to se zaměřením na českou produkci a její zastoupení v celkové nabídce ryb.

Práce je tvořena teoretickým přehledem a zpracováním empirických poznatků

Přehled literatury v první části zahrnuje inflaci a index spotřebitelských cen a jejich

vývoj, tvorbu cen se zaměřením na tvorbu cen potravin a také spotřebitelské chování

českých zákazníků v maloobchodě. Ve své druhé části se pak zaměřuje na rybníkářství

a produkci ryb v České republice, zjišťuje českou produkci ryb, vývoz a dovoz ryb,

ale věnuje se také například stanovování ceny sladkovodních ryb.

Přehled literatury tvoří teoretický podklad pro praktickou část práce. Před

samotnou praktickou částí práce jsou nejprve upřesněny cíle práce a výzkumné otázky.

Zároveň jsou zde popsány metody, podle kterých bylo v praktické části a při sběru dat

postupováno.

Praktická část zjišťuje a porovnává nabídku ryb ve vybraných hypermarketech,

co se jejího složení, rozsahu, ale i cenových údajů týká a klade důraz na zastoupení české

produkce ryb v celkové nabídce. Na základě vypracování praktické části jsou

vyhodnoceny výzkumné otázky a v závěru práce jsou uvedena doporučení, která by měla

vést k podpoře české produkce ryb a jejího prodeje.
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2 Teoretická část

2.1 Inflace

Vývoj cen je ekonomickou veličinou, kterou si uvědomujeme téměř okamžitě

a která ovlivňuje život každého ekonomického subjektu. Vývoj cen můžeme vyjádřit

pomocí míry inflace. Autoři, jako je například Jurečka (2017), Liška (2002) a Soukup,

Pošta, Neset & Pavelka (2018), se shodují na základní definici inflace, která říká,

že inflací označujeme růst všeobecné průměrné cenové hladiny. Autoři Kliková & Kotlán

(2012), Rojíček, Spěváček, Vejmělek, Zamrazilová & Žďárek (2016) tuto definici zužují

na nepřetržitý a dlouhodobý růst cenové hladiny. Můžeme tedy říci, že za inflaci

nepovažují její jednorázové zvýšení.

Zvyšováním cenové hladiny je myšlena průměrná cenová úroveň v dané

ekonomice, ceny jednotlivých položek mohou i při růstu obecné cenové hladiny klesat

(Jurečka, 2017; Rojíček a kol., 2016).

Opakem inflace je deflace, při které cenová hladina klesá, čímž se kupní síla peněz

zvyšuje. Deflace bývá spojována s obdobím ekonomického zpomalování, tedy s obdobím

recese či deprese (Rojíček a kol., 2016).

V České republice zajišťuje cenovou stabilitu Česká národní banka pomocí

měnové politiky. Hlavním cílem je především zajištění stability spotřebitelských cen,

přesněji řečeno, udržování pouze mírného nárůstu těchto cen (ČNB, 2020a).

K plnění tohoto cíle přispívá od roku 1998 Česká národní banka tzv. cílovanou

inflací. Cílovaná inflace je střednědobou strategií, kdy Česká národní banka provádí

prognózy inflace, vyhlašuje inflační cíle a poté nastavuje měnově-politické nástroje

pro plnění těchto cílů. V současné době je od ledna roku 2010 platný inflační cíl ve výši

2 % s tolerančním pásmem jednoho procentního bodu oběma směry. Skutečná aktuální

inflace se od cílované hodnoty může odchylovat, a to především jako důsledek

nepředvídatelných šoků (ČNB, 2020b).

2.2 Index spotřebitelských cen

Index spotřebitelských cen (CPI – Consumer Price Index) vyjadřuje změny cen

zboží a služeb nakupovaných domácnostmi. Index měří náklady na zakoupení

5

spotřebního koše v běžném roce a porovnává jej s náklady na totožný spotřební koš v roce

základním. Spotřební koš by měl odrážet kupní zvyklosti dané země a je souborem

výrobků (potravinářského a nepotravinářského zboží) a služeb (Jurečka 2017; Liška,

2002). Autoři Soukup, Pošta, Neset & Pavelka (2018) uvádějí, že index spotřebitelských

cen lze označit také jako index životních nákladů.

Od ledna 2018 je pro výpočet indexu spotřebitelských cen používána klasifikace

ECOICOP (evropská klasifikace individuální spotřeby podle účelu). Tato klasifikace dělí

výrobky a služby do dvanácti oddílů. Pro výpočet indexu spotřebitelských cen v roce

2019 byl vybrán počet cenových reprezentantů jednotlivých oddílů spotřebního koše

uvedený v tabulce 1. Největší podíl na spotřebním koši mají potraviny a nealkoholické

nápoje, dále pak rekreace a kultura a také doprava (ČSÚ, 2019).

Tabulka 1: Počet cenových reprezentantů oddílů spotřebního koše v roce 2019

1. Potraviny a nealkoholické nápoje 158

2. Alkoholické nápoje, tabák 23

3. Odívání a obuv 65

4. Bydlení, voda, energie, paliva 41

5. Bytové vybavení, zařízení domácnosti, opravy 79

6. Zdraví 20

7. Doprava 88

8. Pošty a telekomunikace 7

9. Rekreace a kultura 107

10. Vzdělávání 12

11. Stravování a ubytování 42

12. Ostatní zboží a služby 51

Zdroj: ČSÚ (2019), vlastní zpracování

U jednotlivých položek zjišťuje Český statistický úřad jejich cenu a přiřazuje

jim váhy. Tyto váhy se zakládají na struktuře výdajů domácností podle výsledků statistiky

rodinných účtů (Jurečka, 2017).

Pomocí indexu spotřebitelských cen můžeme vyjádřit míru inflace. Toto vyjádření

se může týkat různých časových období a lišit se v obdobích, ke kterým se vymezené

období porovnává. Mezi nejčastěji používané patří:
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1) míra inflace vyjádřená přírůstkem průměrného ročního indexu spotřebitelských

cen (porovnání procentní změny průměrné cenové hladiny za posledních dvanáct

měsíců s průměrnou cenovou hladinou za stejné období),

2) průměrná roční míra inflace (totožná s mírou inflace vyjádřené přírůstkem

průměrného ročního indexu spotřebitelských cen, avšak měřená k prosinci daného

roku),

3) míra inflace vyjádřená přírůstkem indexu spotřebitelských cen ke stejnému měsíci

předchozího roku (porovnání procentní změny cenové hladiny v měsíci daného

roku s cenovou hladinou stejného měsíce v předchozím roce),

4) míra inflace vyjádřená přírůstkem indexu spotřebitelských cen k předchozímu

měsíci (porovnání procentní změny cenové hladiny daného měsíce s měsícem

předchozím) (ČSÚ, 2020a).

Existují také další cenové indexy a řadíme mezi ně například cenový index

výrobců (PPI – Producer Price Index), který slouží především k prognózování inflace,

a to v oblasti vývoje cen vstupů do výroby, a také další specializované indexy. Mohou

jimi být například index exportních či importních cen, index cen průmyslových výrobků,

index cen stavebních prací a mnoho dalších (Jurečka, 2017).

2.2.1 Vývoj indexu spotřebitelských cen a míry inflace

Podle dat Českého statistického úřadu byla v roce 2019 průměrná roční míra

inflace 2,8 %, což je o 0,7 procentního bodu více než v roce 2018. Nejnižší meziroční

nárůst spotřebitelských cen proběhl v prvním čtvrtletí roku 2019 a to o 2,8 %. Ve druhém


[…]


množství výrobků. Z výzkumu však vyplývá, že řada komerčních druhů ze sortimentu

ryb se v nabídce objevuje nepravidelně a hypermarkety pravděpodobně zařazují některé

konkrétní výrobky pouze sezónně či příležitostně (jako např. před Vánoci či Velikonoci).

Obchodníci tedy zjevně mají zájem i o krátkodobé rozšíření nabídky, čehož by producenti

či dodavatelé české produkce mohli využít.

V jednotlivých hypermarketech chyběla především rozmanitost české nabídky

a zákazník téměř neměl možnost výběru, v pravidelné nabídce chlazených ryb se

vyskytoval především kapr, pstruh a tolstolobik. V porovnání s druhovým složením české

produkce to odpovídá třem kategoriím, které mají na produkci největší zastoupení. Téměř

85 % celkové české produkce představuje kapr, přibližně 5 % lososovité ryby a podobný

podíl zaujímají býložravé ryby. Na všechny ostatní druhy sladkovodních ryb tak připadá

pouhých 5 % produkce (MZe, 2019a).

Je otázkou, zda by se producenti neměli zaměřit na nabídku druhů sladkovodních

ryb české produkce a přehodnotit její složení. Podle dostupných informací včetně názoru

odborníků z Fakulty rybářské a ochrany vod Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích disponujeme v České republice možnostmi intenzivního chovu jiných
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druhů sladkovodních ryb (Cibulová Vokatá, 2014). V důsledku aktuálně nastavené české

produkce ryb, představují konkurenční ohrožení nejen mořské ryby, ale také sladkovodní

ryby z dovozu. Takovému opatření však musí předcházet i výzkum spotřebního chování

a výzkum potenciální poptávky po dalších druzích sladkovodních ryb z české produkce.

Konkurenční ohrožení zahraniční produkcí jsou navíc velmi znatelná v sortimentu

mražených ryb, kde se ryby z české produkce takřka nevyskytovaly. Zákazníci tedy téměř

neměli možnost nakoupit české mražené ryby, které představují trvanlivější variantu

nákupu než ryby chlazené. Zde však opět chybí dostupný spotřebitelský průzkum –

relevantní data buď neexistují, nebo nebyla publikována. Otevírá se tedy prostor pro

výzkumné agentury či výzkumná pracoviště zaměřená na zkoumání spotřebitelské

poptávky, postojů a chování.

Další oblastí, na kterou by měla česká produkce cílit, je spotřebitelský trend

nákupu již zpracovaných ryb. Spotřebitelé aktuálně preferují nejjednodušší přípravu,

proto nakupují spíše zpracované ryby, ideálně v podobě filetů bez kostí (Hemolová,

2019). Co týká české produkce, hypermarkety měly rozšířenou nabídku o různé druhy

zpracování kapra pouze v předvánočním období a pro podporu české produkce by bylo

vhodné tuto nabídku zachovat po dobu celého roku.

Okamžitým opatřením, pro zvýšení prodeje české produkce ryb z pohledu

hypermarketů, mohou být akční nabídky, na které čeští zákazníci velmi dobře reagují (ve

srovnání s okolními zeměmi možná až příliš citlivě). Například na kapra bylo v porovnání

s lososem ve všech hypermarketech nabídnuto jen minimum akčních slev. Akční slevy

nejen podněcují jednorázový nákup, ale někteří zákazníci se k vyzkoušeným výrobkům

posléze opakovaně vracejí (Hemolová, 2019). Otázkou pro ekonomy a výzkumné

pracovníky v této oblasti je samozřejmě celková ekonomika produkce českých ryb

a prostor pro snižování marže prostřednictvím akčních slev a potenciál přínosu takových

slev.

Další vhodnou metodou pro zvýšení odbytu ryb z české produkce by mohla být

správně a účinně nastavená rozsáhlejší marketingová kampaň. Tato kampaň

by informovala populaci například o velmi nízké spotřebě sladkovodních ryb v České

republice, o kvalitě české produkce, o výhodách a prospěšnosti konzumace

sladkovodních ryb, a také vyzdvihovat tradici českého rybníkářství a s ní spojenou

konzumaci ryb z české produkce. Dříve realizované kampaně bohužel neměly významný
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dopad a zaznamenaly krátkodobý či žádný efekt. Producenti, ale i výzkumní pracovníci

z oblasti marketingu by se měli zaměřit na potenciální efekt využití komunikace lokálních

produktů, případně regionálních značek.
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I Summary and keywords

The aim of my thesis is to find out the scope and composition of the fish supply

in selected retail chains' stores in the Czech Republic. The work focuses mainly on the

Czech fish production, finds out the degree of its representation in the overall context

of the supply of fish in retail chains' stores. The thesis is divided into two parts -

theoretical and practical.

The theoretical part deals with inflation, consumer price index, and their

development, price formation, consumer behavior of Czech customers, but also pond

farming and fish production in the Czech Republic. Space is dedicated to the evaluation

of fish production, exports, and imports, as well as determining the price of freshwater

fish.

The practical part was preceded by annual data collection in retail chains' stores

in Pilsen selected based on specific criteria. Data were collected in Albert, Globus,

Kaufland, and Tesco hypermarkets every 14 days from the beginning of December 2018

to the middle of December 2019, and the stores were visited in person for this purpose.

The practical part is based on these data and finds out and compares the fish supply

in selected hypermarkets, in terms of its composition, scope, but also price data. Based

on the elaboration of the practical part, it was possible to evaluate the research questions.

At the same time, it was possible to make some recommendations in the conclusion

of the thesis. The recommendations are based on the elaboration of the practical part

and the knowledge from the theoretical part, especially from the area of consumer trends

of Czech customers and fish production in the Czech Republic. All the above

recommendations should help support Czech fish production and its sales.

Keywords: fish supply, Czech fish production, fish price, retail chain, consumer

trends
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