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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma DP je velmi aktuální. Spotřeba ryb je v ČR velmi nízká a hlavní nákupy
potravin obyvatelstvem se odehrávájí v sítí hypermarketů a supermrketů. Proto je nesmírně
cené poznat jak tyto obchody přistupují k prodeji ryb.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je logicky uspořádaná a členěná. Nemám k tomuto výhrady.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cíl práce byl podle mého názoru naplněn. Škoda, že studentka nepřidala ještě
jednu kontrolní návštěvu v prosinci 2019. Tím by došlo k ucelenemu pohledu na situaci v
předvánočním období i v druhém roce sledování.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Metodicky je práce uchopena dobře. Je trochu na škodu, že práce neobsahuje
víc konkretních údajů o položkách a cenách, např. formou přílohy. Bylo by to cenné pro
případné další studie a srovnání. Studentka navrhuje se této věci věnovat.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Práce je velmi přínosná. Obdobná data nejsou běžně k dispozici. Zjištění
studentky se budou dát prakticky využít v přípravě dalších marketingových strategií rybářskou
komunitou, která je nutná pro zvýšení spotřeby ryb v ČR.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Literárnání přehled je z velké části postaven na problematice obchodu a
marketingu, což může být pro čtenáře z rybářské komunity přínosné. Část o rybách je psaná s
menší citilvostí pro pochopní rybářské terminologie.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:Největší slabinu práce spatřuji v provedení grafické části obrázků a tabulek. Grafy
obsahují velmi cenné informace, ale jsou provedeny fádním způsobem. Nejsou vůbec
atraktivní. A přitom mají informačně co nabídnout.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci jako celek považuji za zdařilou. Velmi rád bych ocenil přístup studentky a čas, který věnovala
sběru dat v terénu. Rád bych jí řekl, že její práce má veký smysl a může reálně pomoci k zlepšení
prodeje ryb v ČR.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Při celoročním sledování nabídky ryb jste si mohla všimnout i přístupu personálu u pultu s rybami.
Můžete popsat své postřehy, jak k prodeji ryb přistupoval příslušný personál v jednotlivých
prodejnách? Byl ochotný a dobře informovaný? Uměl poradit, nebo působil nekompetentně,
unuděně? Byl tam vůbec přítomen? Z vlastního pozorování vím, že před lety v prodejně Tesco
Jihlava platil pult s rybami za poslední štaci před „odchodem“ daného pracovníka z práce.
Takováto podniková filozofie jistě nepomáhá docílit dobrých prodejních výsledků. Svým způsobem
i zapadá do zjištěných výsledků vaší práce.
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